## E ADEM LATINE,

Iobō Veratio interprete.

**P**AR est, Athenienses, ut qui neque magni beneficii gratia, neque iure societatis ob-  
 strictos finitimos auxilia rogatū (sicuti nos hoc tempore facimus) veniunt, prin-  
 cipio doceat hoc quidem maximè, illis ipsis commoda esse quæ petant: si minus,  
 saltem non incommoda. Deinde, beneficii gratiam nunquam esse interituram. Quòd  
 si horum nihil planum fecerint, non iniquo animo ferre eos oportet si repulsam pa-  
 tiantur. Nos autè ita ad societatem belli petendā legati à Corcyraeis sumus, ut qui hæc  
 se vobis præstituros confidunt. Hoc autem idem studium & nostro iudicio ab usu no-  
 stro alienum fuit, & hoc tēpore rebus nostris nihil adiumcti affert. Etenim nos, qui vs-  
 queadhuc cum nemine societatem vltro iniimus, nunc eā ab aliis postulaturi adsumus:  
 simulque hoc Corinthiaco bello ob id ipsum subsidio sumus spoliati. Itaque nihil abest  
 quin, quæ moderatio antea videbatur, quòd nolimus aliena societate implicati, cōmu-  
 nis cum finitimis consilii aleā subire, temeritas iā & imbecillitas iudicetur. Ac superiore  
 quidē prælio nauali per nos Corinthios propulsauimus: at nunc maiore cū apparatu è  
 Pelopōneso reliquāq; Græcia cōtracto ab illis petimur: nec videmus solis domesticis vi-  
 ribus tuti esse posse: simulq; non leue impēdet nobis periculū, si in eorū potestātē venia-  
 mus, necesse habemus & vestra & aliorum omniū implorare auxilia. Ac venia profe-  
 cto digni sumus, quòd cōtraria antea cti tēporis otio, sine dolo certè, fortasse nō sine o-  
 pinionis errore, audemus. Cæterum bene vobis est casurus, si nos audieritis, multis ex  
 partibus vsus noster. Primū enim opem feretis hominibus iniuria affectis, non qui  
 alios violent. Deinde quia eos quorum res omnium maxima in discrimen vocatur, in  
 fidem recipietis, beneficium tribuetis perpetuo testimonio consignatum. Classē verò  
 habemus omnium, excepta vestra, maximam. Atq; videte quis rerum successus inusi-  
 tator, aut hostibus acerbior possit accidere, quàm quòd potentia, præ qua ingentem  
 pecuniæ vim, aut singularem gratiam nihili fecissetis, ea vltro ad vos defertur, nec peri-  
 culis nec impensis vllis redempta: quæque hoc amplius, populo vestro laudem virtu-  
 tis, quibus succurritis beneficii gratiam, vestræ ciuitati robur est allatura. Quæ omnia  
 paucis post hominum memoriam simul euenerunt, paucique extiterunt qui ad eos  
 quos implorarent, non minus afferrent præsidium & ornamentum, quàm quantum  
 ipsi auferre vellent. Siquis autem est qui id bellum, ad quod vobis magno vsui sumus  
 futuri, impendere non putet, eum vehementer fallit opinio: neque intelligit is Lace-  
 dæmonios, metu vestri agitados, belli cupiditate gestire: Corinthios verò per se multū  
 posse, vobisq; esse infensos, nosq; ab iis occupari, quo deinde vos oppugnēt: ne nos cō-  
 muni odio incēsi aduersus eos bellū cōiugamus, ac ne iis horū alterū præripiatur, aut ut  
 nos vexēt, aut suas opes cōfirmant. Nostræ igitur sunt anteuertēdi partes, aliorū in præ-  
 bēda societate, vestræ in accipiēda: potiūsq; anticipādi quàm opponēdi insidias. Quòd si

illud dicturi sunt, nefas esse vobis colonos suos recipere, discant ipsi, coloniã omnẽ suã metropoli, si ab ea beneficiũ accipiat, honorem habere cõsueſſe: sin lædatur, abalienari. Neque enim quò seruiant, sed quò cum residuis ciuibus pari iure sint, idcirco deducuntur. Iniuriam autem ab illis esse ortam planum est. nam de Epidamno à nobis in ius vocati, maluerunt armis quàm pari iure crimina disceptare. Atque hæc quæ in nos, cõ sanguineos suos, delinquũt, vobis grauissimo argumento esse possunt, ne illorum frau de circũueniamini, nève his petentibus, ilico quod postulabunt præbeatis. Etenim qui paucissima habet beneficia quæ eum in inimicos contulisse pœniteat, is tutissimus viuit. Neque Lacedæmoniorum fœdus violabitis nobis in fidem vestram receptis, qui neutrorum loci sumus. Nam illius fœderis conditionibus ita cautum est, licere ei ciuitati quæ ad nullam dum societatem se applicuerit, ad vtros commodum erit sese conferre. Et indignum omnino foret, si istis liceret militem in naues tum è fœderatis, tum è reliqua Græcia, nec minimùm è stipendiariis vestris contrahere: nos verò à proposita societate, aliãve quapiã oblata vtilitate prohiberët: deinde nobis crimini darët, si quod à vobis petitum venimus, exoraremus. Nos verò multo grauiori crimini dabimus, si nihil à vobis impetrabimus. Etenim nos repudiabitis, qui & in periculo versamur, nec sumus animis à vobis alienis. Istis verò non modò non obstabitis, qui & oderunt vos, & iniuriæ sunt autores: sed patiemini eos è ditione vestra contrahere copias, quas æquũ non est contrahi, sed aut ab illorum stipendiis militem vestrum arceri, aut nobis quoque auxilia, prout commodum vobis erit, mitti: sed omnium æquissimum, vt nos in societatem ascitos auxilio apertè iuuetis. Quæ res quantas vobis opportunitates sit allatura, vt principio admonuimus, ostendimus. Caput verò est, communes vobis esse hostes, (quod probare nihil negotii est) neque illi infirmi, sed qui cõtrariis partibus infesti esse possint. Neque verò par est momentũ in nauali societate, ac non pedestri, recusata. Quia si in vobis positum est, vsus nauium ab aliis omnibus auertite: si minus id potestis, at quem nauibus plurimum posse intelligitis, eum vobis adiũgite. Qui verò hæc conducibilia quidem iudicat, veretur autem ne his adductus fœderis conditiones migret, sciat is, si id quod metuit, eueniat, maiorem etiam hostibus esse terrorem incussurum. quo verò confidit, si nos reiecerit, quum aduersus potentiam sit imbecillum, multo etiam fore tenuius: sèque non de Corcyra magis quàm de Athenis consultare: quibus parum admodum ipse prospiciat, qui imminente ac modonon ingruëtĩ bello hoc tempore consulens, dubitet illis locum asciscere, in quo magnum est momentum, siue eum tibi adiũgas, siue inimicũ reddas. Est enim opporrunè situs, vt à nauibus Italiam Siciliãmq; petëtibus præteruehatur, & classẽ ex illis partibus missam Peloponnesi aditu intercludat, & hinc cõmodè illuc possit transmittere, multòsq; præterea vsus præbeat. Vno capite cõplectemur quicquid vniuersè aut sigillatim dici potest, quò intelligatis minimè esse nos hostibus proiciendos. Quũ omnino tota Græcia tres sint classes quæ in aliquo pretio esse debeant, vestra, nostra, & Corinthiorũ: harum si duas cogi sinetis, nõsque à Corinthiis præripiemur vobis, erit cum Pelopõnesiis & Corcyraeis vno tempore vobis classẽ dimicandum. Nobis autem in societatem admissis, licebit vobis aucto nauium vestrarum numero cum illis dimicare.

## CORINTHIORVM ORATIO.

## ARGVMENTVM.

Respondet hæc oratio superiori. Nam duobus capitibus tractatis à Corcyraeis, totidem sua opponunt Corinthiũ, & respondent ad omnia quæ allata sunt ab aduersariis. Atque vt Corcyraei se causæ æquitate niti, & quod ex vsu Atheniensium esset postulare dixerant, ita hi à se æquitatem stare, & se omnia iusta persequi nituntur ostendere. Ad prioris confirmationem repetunt iniuriarum primordia, belli causas, Corcyraeorum petulantiam, ius coloniarum, consilium suum in defendenda Epidamno, vrbe ab ipsis oriunda: tractantque hæc in contrarias partes omnia. Posterius verò probant duobus argumentis, quòd patet ex eorum partitione. Nam ea quæ in eam partem afferunt, vt probent licere saluo iure, atque adeo expedire iis societatem suam, diuidunt in διαιρέματα, καὶ ἕξις ἀντιδόσιν, id est, In iura, & relationem gratiæ: vt alterum iure nitatur,

**Q**uoniam Corcyraei isti non modò de se in societatem recipiendis, sed etiam ut acceptas iniurias nobiscum expostularent, seque iniquo bello à nobis peti criminarentur, verba fecerunt, necesse habemus nos quoque antè de vtroque agere, itaque ad reliquam orationem accedere: ut & postulationem nostram rebus vestris tutiorem esse maturè intelligatis, nec istorum utilitas temere à vobis repudiata videatur. Moderatione factum esse sua prædicant, quòd ad nullam se societatem applicuerunt: illi verò dolo malo, non virtutis studio adducti ita instituerunt, ut ad maleficia neque socium, neque testem vllum requirerent, aut quenquam aduocarent, cuius pudore commouerentur. Et sanè eorum vrbs ita opportunè sita est, ut vel solus situs iudices eos ferat iniuriarum quas aliis inferunt, potius quàm commerciorum iura colat: quòd minimè ad finitimos nauibus commeent, plerunque autem eò vi aliqua delatos excipiant. Atque eò præclaram neglectæ societatis speciem opposuerunt, non ut ne ipsi essent alieni maleficii participes, sed ut per sese maleficia sua committerent: & quò, sicuti vi superiores esse possent, vim facerèt: vbi fraude rem suam auerèt: si quod autem simul detrimentum accepissent, neminem erubescerent. At verò, si modò viri boni erant (quales se dicunt) quòd erant aduersus finitimos rectiores, eo apertius integritatem suam, pari iure tribuendo & accipièdo, expromere debuerunt. At nequaquam eos se aut erga alios, aut erga nos gesserunt: sed coloni nostri quum sint, tamen & semper à nobis descuerunt, & hoc tempore oppugnant, quòd se idcirco emissos negent ut vexarentur. At ne nos quidem idcirco deduxisse dicimus, ut eos contumeliosos haberemus, sed ut dignitate principes essemus, & ab iis, sicuti par est, obseruaremur. Nà & aliæ coloniarum nos obseruant, præcipuèque est erga nos colonorum nostrorum charitas. Ex quo videre est, quum plures sint quibus probemur, non rectè nos his solis esse odiosos: nec fuisse aduersus eos iustum bellum moturos, nisi insigni violatos iniuria. Atqui decebat hos quidem, vel si aliqua nostra esset culpa, tamen iracundiæ nostræ cedere: nobis autem turpe fuisset, eorum lædere modestiam. Verùm insolentia & opum copiis elati, cum alia multa in nos peccarunt, tum verò Epidamnum ditionis nostræ urbem, quam vexatam sibi non adiunxerant, nobis auxilio eò profectis occupatam tenent. Et dicunt se iure antea decernere voluisse. At illius obseruationem præ se ferre debet non qui iam est superior, & qui re extra periculi aleam constituta ad causam dicendam prouocat, sed qui res pariter ac verba in æquabilem disceptationem, antequàm manu cõseratur, adducit. Isti verò non antequàm locum illud obsiderent, sed postquàm rati sunt nos minimè id esse laturos, tum denique speciosum iudicii nomen obtenderunt. Vos verò adeunt, vna illa culpa non contenti, rogantque non ut belli, sed ut scelerum societatem secum cocatis, & susceptis nobiscum inimicitias, se in fidem vestram recipiatis. Quos oportuit, quo tempore tutissimè degebant, tum ad vos accedere: non autem quo nos læsi sumus, ipsi autem in discrimine versantur: nec quo vos, qui id temporis participes potentiæ eorum non fuistis, illis tamen commoda vestra impertietis: & qui à delictorum societate abfuitis, tamen ex æquo criminationem nostram sustinebitis: & quos oportuit iam pridem coniunctis viribus parem rerum euentum sortiri: à criminibus verò solis immunes, ita eorum quæ res illas sunt consequuta, exortes esse. Nos itaque necessariis æquitatis præsidii fretos ad vos accessisse, istosque contrà violentos esse homines & auaros, planum fecimus. Non posse autem à vobis saluo iure eos recipi, ita cognoscite. Si enim ita foederis conditionibus cautum est, licere ciuitati quæ in foederis formula perscripta non sit, vtros commodum erit sequi: nihil illa conuentio ad eos qui nocendi causa societatem petunt, sed ad eum, quisquis est, qui quum nullius sit defertor, sibi cautum esse cupit, quique iis à quibus sit receptus, si modò sapiunt, bellum pro pace non afferet. Quod vobis hodierno die vsu venturum est, nisi nos audieritis. Neque enim modò istorum auxiliares eritis, sed etiã nobis pro foederatis hostes. Ne cesse enim erit nobis, si vos istorum partes eritis sequuti, cum his vnà quoque vos propulsare. At verò è fide vestra

potius fuit, potissimum ut mediis essetis: si minus, at contra quam isti flagitent, à nobis contra eos staretis: (Corinthiorum utique foederati estis, Corcyraeorum, ne inducia- rum quidem nomine, unquam fuistis) nec illud institutum inueheretis, ut qui ab alteris descivissent, ab alteris reciperentur. Nam ne nos quidem, quum à vobis Samii defecissent, vobis suffragio nostro sumus aduersati. Quumque à Peloponnesiis sententiæ in utranque partem dicerentur de Samiorum auxilio, aperte tum restitimus, & licere cuique in suos animaduertere socios ostendimus. Nam si fontibus in clientelam receptis præsidio eritis, vestra quoque se proferent his neutiquam inferiora, quæ ad nos se conferent: legemque hanc vobis potius quam nobis imponetis. Atque hæc sunt æquitatis defensiones idoneæ, quibus apud vos utimur, quas omnes nobis Græcorum iura porrigunt. Cohortatio autem & beneficii postulatio erit hæc: quod nos beneficium neque ut hostes, à quibus oriatur iniuria, neque ut amici, qui sæpius eo sint vsuri, nobis in præsentia rependi dicimus oportere. Olim enim quum bello Aeginetico è Medica factione conflato vos longarum nauium copia deficeret, à Corinthiis naues viginti accepistis. Atque hoc beneficium, itemque illud in Samiis rebus, quod per nos stetit quominus illis Peloponnesii succurrerent, vobis superadorum Aeginetarum, puniendorum autem Samiorum facultatem attulit. Eo porro tempore fuit collatum quum qui in hostem feruntur, præ victoriæ cupiditate nihil omnium circumspiciunt. Nam pro amico eum habent, à quo quippiam suppeditatur, licet antea esset inimicus: pro inimico autem, si quis obsistat, licet sit non alienus: quum vel suis malè consulant, repentina contentione incitati. Quæ vos cum animis vestris reputantes, inferiores autem natu è grandioribus cognoscentes, parem nobis esse gratiam referendam censete. Neque existimate hæc ad dicendum quidem esse iusta, alia autem esse quæ bello decreto expediant. Utilitatem enim habet res ea in qua minimum peccatur. Ac reliquum bellum cuius vobis terrorem incutiunt Corcyraei, quod ad maleficium vos impellant, etiamnum occultum est. Neque æquum est ut vos eo commoti apertas inimicitias non dilatas, iam ex hoc tempore cum Corinthiis suscipiatis. Quin facietis consideratè, si vos potius suspicione, quæ propter rem Megarensis antea eto tempore valuit, liberaritis. Nouissimum enim meritum opportunè collatum, quanuis sit leuius, tamen potest grauiorem criminationem discutere. Neque verò oblata ab istis amplissimæ classis societas vos alliciat. Plus enim habet roboris innocentia, quam cum paribus præstamus, quam quod repentina specie incitati, periculose rem nostram augemus. In ea autem delapsi quæ aliquando apud Lacedæmonios diximus, ius esse cuique in suos socios animaduertendi, idem ut nobis per vos concedatur petimus, ne, quum vobis suffragio nostro profuerimus, vestro nobis obsitis. Verum par pari referte, illud non nesci, hoc esse illud tempus quo potissimum qui dat, amicus, qui aduersatur, inimicus haberi solet. Neque verò Corcyraeos in sociorum numerum adscribite ad nos oppugnandos, nec eos, quum sint nocentes, defendite. Quod si feceritis, rectè & ordine feceritis, saluberrimòque vobis eritis vfi consilio.

## PELOPONNENSIUM ORATIO.

## ARGVMENTVM.

Iuerant auxilio Corcyraei Athenienses aduersus Corinthios, & eorum auxiliares, quos acciuerant ex Peloponneso: in quo videbantur violare foedus id, quod cum Lacedæmoniiis & Peloponnesiis illorum sociis pepigerant. Indignè ferebant Corinthii, illarum virium accessione confirmari hostes suos. Miserunt ergo ex sociis, qui denuntiarent iis ut aut bello desisterent, aut se hostes profiterentur, & hostilis specimen animi in suo supplicio ederent.

Α Δικίτε, ὡ ἀνδρες Ἀθηναῖοι, πολέμου ἄρχοντες, καὶ ἡμῖν γὰρ ἔστι κερύειν τε ἡμᾶς ἐπὶ Κερκυραν, ἢ ἄλλοσε εἰ ποὶ βουλόμεθα πλεῖν, καὶ ποὶ σπονδῶν λύεσθαι ἡμᾶς τοῖς δεξιῶσι λαβόντες, χηρίσασθε ὡς πολεμίοις.

ORATIONES.

EADEM LATINE,

Laur.Valla interprete.

INIURII Athenienses estis, bellum incipientes, foederaque rumpentes: qui nobis hostes nostros vlciscitibus impedimento estis, contra ferentes arma. Quod si vobis constitutum est nos prohibere quominus in Corcyrenses, aliove siquo libeat nauigemus, & foedera rumpitis, nos capite primos, & pro hostibus vtimini.

ATHENIENSIVM ORATIO.

ARGVMENTVM.

Respondent Athenienses Peloponnesibus se non contra rem Corinthiorum venire, sed praesidio Corcyrae esse missos: itaque sibi in animo esse facere.

Οὔτε ἄρχομεν πολέμου, ὡς ἄλλοις Πελοποννήσιοι, οὐ πλείον, οὐ χειρόμεν· εἰ δὲ ὅππῃ Κέρκυραν πλοῦσιθε, ἢ ἐς τῆς ἐκείνων τὴν χειρίον, οὐ παροίμεθα καὶ τὸ δωματιν.

EADEM LATINE,

Laur.Valla interprete.

NEQUE bellum incipimus, viri Peloponneses, neque foedera rumpimus, sed istis sociis Corcyrensis auxilio venimus. Quod si vsquam aliò nauigare libet, nauigetis licet: sin aduersus Corcyrenses aliquemve illorum locum nauigabitis, non negligemus quoad poterimus.

CORINTHIORVM ORATIO.

ARGVMENTVM.

Corinthii, quum se Atheniensibus impares esse, & multis iam cladibus exhauriri intelligerent, ad Lacedaemonios, communes socios, qui ab eo bello omnino abfuerant propter foedus Atheniense, confugerunt. Venerunt eodem sociarum Lacedaemoniis ciuitatum legationes de Atheniensium iniuriis. Ibi pro se quisque ab Atheniensibus se indignis modis accipi questus est. Ad extremum dixerunt Corinthii multo ardentius & copiosius quam alii legati. Haec eorum est oratio, plena acrimoniae, partim in insolentiam Atheniensium, partim in tarditatem Lacedaemoniorum. Itaque duo maxime illius sunt capita: vnu quo grauiter inuehuntur in Athenienses, & ostendunt in quo & quana atrociter ab iis violentur: alterum, quo nimiam lentitudinem Lacedaemoniorum increpant, quod ne multis quidem iniuriis appetiti, neque se neque socios vlciscantur. Indignitatem tanta iniuria exaggerant comparatione vtriusque populi, Atheniensis & Lacedaemonii. Denique aut sibi alios quaerendos socios, aut Lacedaemoniis causam esse suscipiendam denuntiant.